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Скопје, МАЈ 2012
ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА  ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИТЕ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Законот за ѓубриња („Службен весник на Република Македонија" бр. 110/2007; 20/2009; 17/2011 и 148/2011) е објавен во Службен весник на Република Македонија на 04.05.2005 година, а почна да се применува од 14.09.2007 година. Законот досега претрпе неколку измени од кои позначајни се измените со кои се усогласуваше прекршочната политика како промената на надлежноста на фитосанитарната инспекција од надлежност на Фитосанитарната управа во надлежност на Државниот инспекторат за земјоделство.  


Со казнената политика се поделија казните во три категории со рамномерна застапеност на висините на глобите како и воведување на инструментот прекршочна политика. 


Со префрлување на ингеренциите на фитосанитарните инспектори од надлежност на Фитосанитарна управа во надлежност на Државниот инспекторат за земјоделство се направи разграничување на органи кој ја водат политиката и планираат и носат мерки и органи кои што ја имплементираат таа политика и тие мерки со што се избедна судиртот на интереси да двете управни работи ги спроведува еден орган. 


Со потпишувањето и превземањето на обврските од Меѓународната конвенција за заштита на растенијата на Организацијата на обединетите нации, како и активирањето на членството на Република Македонија во Европската и медитеранска организација за заштита на растенијата се превземаа и обврски со кој ќе се олесни протокот на стоки пемеѓу земјите членки на овие организации. 


Насоките за интегрирано гранично управување  за прв пат беа воспоставени од страна на Европската комисија во октомври 2004 година, Владата на Република Македонија учествуваше во воспоставување на регионалниот проектот за „Поддршка и координација на стратегиите за интегрирано гранично управување“. 


Во текот на месец август 2008 година Владата на Република Македонија – Национален координативен центар за гранично управување донесе „Стандардни постапки со цел да се обезбеди проценка на релевантниот ризик при гранично управување“, а во месец декеври 2010 година ја донесе и „Методологијата за прибирање, обработка и анализа на податоци заради оценување на релевантниот ризик при гранично управување“. 


Во текот на 2009 година се воспостави и Едношалтерскиот систем за дозволи за увоз, извоз и транзит на стоки и тарифни квоти – ЕХИМ. Со што се воспоставија сите предуслови за понатамошно интегрирање и унапредување на системот за поедноставување и забрзување на прометот на македонските граници. 


Со постоечкото законско решение не беше регулирао и постоењето и имплементирањето на Стратегијата за фитосанитарна политика како и мониторингот на ниво на годишна програма, а ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата во заштитата на биосигурноста од овие производи. 


Од тие причини неопходно беше и да се дорегулира ова подрачје од постоечкото законско решение. 


Согласно Законот за ѓубриња не беа регулирани давањето на јавните услуги во областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ  ПРИНЦИПИ

Целта на предложените законски решенија воспоставување на системска контрола на производи и стоки кои поминуваат низ македонските граници на интегриран и систематски пристап од страна на сите надлежни органи кои спроведуваат законски решенија на граничните премини. 

Ваквиот пристап ќе овозможи поголем промет на стоки и олеснување на администартивните бариери, а воедно ќе го унапреди и систематскиот начин на контрола преку анализа на ризик. 

Со предлог законското решение се уредува и донесување и имплементирање на мониторинг програмите.
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за ѓубриња не предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на Република Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на овој закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија.

Член 1
Во член 1 став (3) зборовите „средства за заштита на растенија“ се менуват со зборовите „активни супстанции“
Член 2

Во член 2 после точка 26 додаваат нови точки 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 и 44 кои гласат :
27) „корисници“ се сите правни и физички лица кои употребуаваат ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својствата на почва ;

28) „мониторинг “ е вршење на планирани следења или мерења, со цел добивање на преглед на состојбата на усогласеност со прописите за ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својствата на почва;

29) „Ризик“ е веројатност од појава на несакано дејство од ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својствата на почва и интензитетот на последиците од тоа дејство;

30) „Опасност“ е производ или дејство што може да предизвика несакан ефект кај луѓето, животните или растенијата;
31) „Анализа на ризик“ е процес на системско собирање на релевантни податоци и информации, нивно процесирање преку предходно утврдени методологии на обработка со цел планирање, организирање и управување, кој се состои од три меѓусебно поврзани компоненти: проценка на ризикот, управување со ризик и комуникација на ризик;
32) „Проценка на ризик“ е научна проценка за појавата и интензитетот на постоечки или можен несакан ефект кој се јавува како последица од изложеност на опсасност. Проценката на ризик е составена од четири чекори: идентификација на опасност, опис на опасноста, проценка на изложеност и опис на ризик кај растенијата и растителните производи; 
33) „Идентификација на опасност“ е утврдување на познат или можен ефект врз здравјето на луѓето, животните и растенијата, поврзан со определена причина во определена ситуација;
34) „Опис на опасност“ е квантитативна и квалитативна проценка на видот на несаканите ефекти поврзани со опасноста;
35) „Проценка на изложеност“ е квалитативна и квантитативна проценка на степенот на изложеност на опасност во определена ситуација;
36) „Опис на ризик“ е комбинација од идентификација на опасноста, описот на опасноста и проценката на изложеност во една целосна проценка за несаканите ефекти по здравјето на луѓето, животните и растенијата кои можат да се појават, вклучувајќи ги и сомнежите при истражувањето. 
37) „Управување со ризик“ е процес на разгледување на можностите во согласност со резултатите од предходно напаравената проценка и избор на соодветни мерки за контрола и спречување, доколку тоа е потребно;
38) „Комуникација на ризик“ е интерактивна размена на податоците , информации и мислења поврзани со факторите кои предизвикуваат ризици помеѓу проценувачите на ризик, управувачите со ризик, потрошувачите, операторите, академската заедница, соодветни меѓународни институции и органи и други заинтересирани страни, со цел подобро да се разберат ризиците, прашањата поврзани со нив и одлуките кои се носат за спречување на несаканите ефекти настанати од нив;
39) „Следливост“ е процес на следење на растенијата и растителните производи во сите фази на производство, преработка, складирање или дистибуција; 
40) “Согласност” е состојба при која сите аспекти на производот, погонот, опремата, пресоналот, програмите и системите одговараат на законските прописи и по потреба на барањата на земјите од кои се увезува;

41) “Преглед на документи” е проверка на документација која ја   придружува пратката од ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својствата на почва ;

42) “Проверка на идентитет” е визуелен преглед со кој се обезбедува сертификатите или други документи кои ја придружуваат пратката да се во согласност со означувањето и содржината на пратката;

43) “Физички преглед” е проверка на пратката од ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својствата на почва  и може да вклучи и проверка на средствата за транспорт, пакувањето, означувањето и температурата, земање на примероци за анализа и лабораториско испитување и секој друг преглед неопходен за да се потврди усогласеноста со позитивните прописи.

44) „Извоз“ е напуштање на ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својставата на почвата од царинско подрачје на Република Македонија.  
Член 3
(1)  Во член 16 став (2) зборовите „евидентирање на ново ѓубре во Листата ѓубриња“ се менуваат со зборовите „упис на  ѓубрето во Регистарот на ѓубриња“
(2)  Член 16 став (3) се менува и гласи :
„Формата, содржината, начинот за упис, потребната  документација за запишување и начинот на водење на Регистарот на производители на ѓубриња и Регистар на ѓубриња ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.“
(3) Во член 16 став (4) по  зборовите ,,решение за,“ зборовите „евидентирање на ново ѓубре во Листата на ѓубриња“ се менуваат со зборовите „запишување на ѓубрето во Регистарот на ѓубриња.“
(4) Во член 16 став (24) зборовите „ставот (4)“ се менуваат со зборовите „став (5)“
(5) Во член 16 став (25) зборовите „ставот (5) се менува со зборовите „став (6)“
(6) Член 16 став (29) се менува и гласи:
„Управата води Регистар на производители на ѓубриња, Регистар на ѓубриња и Листа на ѓубриња во која  се наведуваат ѓубрињата кои се пласираат на пазарот во тековната година. Листата на ѓубриња се објавуваат во “Службен весник на Република Македонија” најмалку еднаш  годишно.“
Член 4
Во член 17 став (3) зборовите „(технолог и хемичар)“ се менува со зборовите „(дипломиран инженер технолог, дипломиран хемиски инженер и дипломиран инжинер агроном)“
Член 5
По членот 17 се додава нов член 17 а кој гласи :

„Член 17 а 

Препакување

(1) Препакување  на ѓубре може да врши правно лице кое има согласност од домашно или странско лице кое го произведува ѓубрето под услов да не ги менува својствата на ѓубрето. 

(2) Правното лице од ставот (1) на овој член треба да ги исполнува условите од членот 19 на овој закон и да има вработено лице на неопределено работно време со најмалку VII/1 или 240 ЕКТС дипломиран земјоделски инженер, дипломиран хемиски инжeнер или дипломиран инженер технолог.
(3) Доколку правното лице ги исполнува условите од став (1) и (2), Управата издава решение во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето за вршење на препакување на ѓубриња.

(4) Доколку Управата не донесе решение, односно решенија по барањето од ставот (3) на овој член во рокот од ставот (3) на овој член, подносителот на барањето има право во рок од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за донесување на решение. Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(5) Барањето од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(6) Кон барањето од ставот (5) на овој член подносителот на барањето доставува и копија од барањето од ставот (3) на овој член.
(7) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство е должен во рок од пет работни дена од денот на приемот на барањето од ставот (6) на овој член до писарницата на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство да донесе решение со кое барањето е уважено или одбиено.

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не донесе решение во рокот од ставот (7) на овој член, подносителот на барањето може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.

(9) Државниот управен испекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот на известувањето од ставот (8) на овој член да изврши надзор кај министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, односно во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, за да утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(10) Инспекторот од Државниот управен испекторат по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува директорот на Управата во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи или одбие барањето и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (8) на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, приговорот се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен испекторат.

(14) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена да го разгледа приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и (10) и/или не поднесол пријава согласно со ставовите (11) и (12) на овој член ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој испекторот ќе изврши надзор кај министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, односно во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, за да утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок од ставот. 

(16) на овој член директорот на Државниот управен испекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот.

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето.

(19) Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот (15) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.

(20) Против решението на директорот на управата за одбивање на барањето од ставот (3) на овој член, барателот има право на жалба во рок од 15 дена до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос.

(21) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (11) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежен суд.

(22) Постапката пред Управниот суд е итна.

(23) Правното лице кое врши препакување на ѓубре должно е да води евиденција за набавените и  препакуваните количини на ѓубриња и истата да ја доставува до Управата  еднаш годшно.
 (24) Содржината на согласноста од ставот (1) на овој член, како и содржината и начинот на водење на евиденцијата од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.“
Член 6
(1) Во член 18 став (2) зборовите ,,работници од областа на ,,агрохемијата, педологијата и физиологија на исхрана на растенијата“ се менуваат со зборовите „агрохемијата, педологијата, физиологија на растенијата и исхрана на растенијата“.
(2) Во член 18 став (7) се менува и гласи : 
„По барање на Управата, инспекторот на Државниот инспекторат за земјоделство е дoлжен да достави примероци од соодветното ѓубре, биостимулатор или подобрувач на својствата на почвата од правното лице за испитувања по постапката од ставовите (1) и (5) на овој член, а кои ќе одговараат на бројот на производството (сериите) на ѓубрињата, биостимулаторите или подобрувачите на својствата на почвата во Република Македонија. Трошоците за доставените примероци како и висината за извршената анализа се на товар на правното лице“
Член 7
Во член 20 став (1) точка 1) зборот „со палети“ се брише.
Член 8
(1)  Во член 23 став (1) зборот „евидентирани“ се  менува со зборовите „запишани во Регистарот на ѓубриња“.
(2) Во член 23 став (2) зборовите „евидентирање на ѓубрињата“ се менуваат со зборовите „запишување на ѓубрето во  Регистарот на  ѓубриња“
(3) Во член 23 после ставот 21 се додаваат ставовите 22, 23, 24 и 25 кои гласат:
„(22) Решението за упис во Регистарот на увезени  ѓубриња се издава на период од 5 (пет) години 

(23) Доколку се увезува ѓубре запишано во Регистарот  на увезени  ѓубриња од евидентиран производител, увозникот доставува барање за добивање на одобрение за увоз на ѓубрето.

 (24) Доколку се увезува нов вид на ѓубре барањето за упис во Регистарот  на увезени  ѓубриња увозникот го доставува  најмалку 30 дена пред да се увезе ѓубрето.

(25) Доколку увозникот увезува ѓубре кое е запишано во Регистарот  на увезени  ѓубриња а производителот не е наведен  во Регистар на ѓубриња, увозникот е должен да постапи согласно став (24) од овој член“
(4) Член 23 став (22) кој станува став (26) се менува и гласи:
 „Управата води Регистар на увезени ѓубриња и Листа на ѓубриња кои се увезуваат тековната година. Листата се објавува во “Службен весник на Република Македонија” најмалку еднаш годишно.“
(4) Во член 23 став (3) кој станува (27) се менува и гласи:
„Постапката и документацијата за упис на новото ѓубре  и формата и содржината на Регистарот  на увезени  ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својствата на почвата и начинот на водење на регистарот ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.“
Член 9
(1)  Член 24 Став (24) по зборот „двапати“ се менува со зборот „еднаш“.
Член 10
(1)  Во член 25 став (1) се менува и гласи:
„Суровини за производство можат да се увезуваат само за ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својствата на почвата запишани  во регистерот на ѓубриња“
(2)  Член 25 став (3) зборот „Листата“ се менува со зборовите „Регистарот“.  

Член 11
После член 25 се додава два нови членови 25 а  и 25 б кои гласат: 
„Член 25а

Извоз

(1) Извозникот, произведувачот односно препакувачот на ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својставата на почвата можат да вршат извоз на овие производи доколку ги иполнуваат условите за производство согласно овој закон. 

(2) Доколку извозникот односно произведувачот или препакувачот има склучено договор со странски добавувач и произведува ѓубриња кои ги исполнуваат условите од земјата во која се извезува ѓубрето потребно е пред да го одпочне процесот на производство да добие согласност од Фитосанитарната управа. 

(3) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ги пропишува постапката на издавањето на согласноста за производство на овие производи како и пропратните документи кои треба да ги достави извозникот, производителот или препакувачот.   

Член 25б
Физичко лице не смее да врши производство, доработка, пакување  и препакување увоз и извоз на ѓубриња, бистимулатори и подобрувачи на својствата на почвата“.
Член 12
Во член 26 став (1) се менува и гласи:

„(1) Увоз на ѓубриња и на суровини за производство на ѓубриња може да се врши преку гранични премини, и царински терминали кај што е организирана, инспекција на Државниот  инспекторат за земјоделство.“
Член 13
(1)  Во член 27 став (1) се менува и гласи: 
„(1) Увозниците, како и органите на царинската служба се должни за пристигнувањето на пратката да го известат инспекторот на Државниот инспекторат за земјоделствона граничниот премин кој по потреба зема примероци на товар на увозникот и ги доставува до лабораторијата од членот 34 на овој закон за испитување на квалитетот.“ 
(2)  Член 27 став (2), став (3) и став (4) зборовите „Фитосанитарниот инспектор“ се менуваат со зборовите  „инспекторот на Државниот инспекторат за земјоделство.“
(3)  Во член 27 став (5) се брише. 

(4)  Во член 27 став (7) кој станува став (6) зборовите: „Државниот инспектор за земјоделство“ се менува со зборовите „инспектор на Државниот инспекторат за земјодлество“. 

(5)  Во член 27 ставовите (8), (9) и (10) стануваат ставови (7), (8) и (9). 

Член 14
(1) Член 28 се менува и гласи: 
„Царинската служба неможе да пристапи кон финално царинење додека надлежниот инспектор на Државниот  инспекторат за земјоделство не изврши преглед и одобри увоз на производите од пратката.“
Член 15
(1) После глава VII се додаваат нови глави VIIa, VIIб и VIIв кои гласат:

„ VII - a МОНИТОРИНГ

Член 32а

Мониторинг
(1) Фитосанитарната управа во рамките на својата надлежност го организира мониторингот, во областа на производството, преработката, складирањето, дистибуцијата, употребата и сообразноста на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата, согласно методологијата за спроведување на мониторинг.

(2) Методологијата за спроведување на мониторингот по однос на начинот и постапката ја пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство на предлог на директорот на Фитосанитарната управа.

(3)  Мониторингот се спроведува преку мерења, следење, оцена и контрола на параметри за идентификација и докажување на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата при увоз и извоз, како и при следливоста во сите фази од процесот на производство, преку кои се утврдува исполнување на барањата утврдени со позитивните прописи во Република Македонија.

(4) Податоците од мониторингот се јавни, освен ако со закон поинаку не е определено.

(5) Мониторингот се врши врз основа на стратегијата за Фитосанитарна политика и го донесува Владата на Република Македонија на предлог на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(6) Мониторингот од ставот (5) на овој член се изготвува согласно целите и приоритетите за контрола утврдени во стратегијата за фитосанитарна политика и се објавува во Службен весник на Република Македонија. 

(7) Средствата за спроведување на програмата од ставот (6) на овој член се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија за тековната година преку трансфер на средства од  Програмата за фитосанитарна политика.

Член 32 б

Годишен извештај за мониторинг

(1) Една година од почетокот на спроведувањето на мониторинг програмата, последователно и секоја следна година, Фитосанитарна управа доставува на Владата на Република Македонија извештај најдоцна до крајот на месец април во наредната година, а извештајот ги содржи:

1) сите измени направени во мониторинг програмата;

2) резултатите од контролите и увидите спроведени во претходната година врз основа на одредбите од стратегијата за фитосанитарна политика;

3) видот и бројот на идентификувани случаи на неусогласеност; и

4) спроведените активности и добиените резултати од спроведувањето на фитосанитарната стратегија. 

(2) Имајќи го во предвид исходот од контролите и други соодветни информации, Фитосанитарната управа во рамките на извештајот од став (1) на овој член дава препорака до Владата на Република Македонија во однос на:

1) можностите за подобрување на ефикасноста на превземените активности, вклучувајќи ги  и целта, увидот, управувањето и спроведувањето;

2) посебните контроли кои се вршат во одделни сектори или активности, без оглед дали истите се опфатени со програмата;

3) координирани планови наменети за посебни цели.

(3) Мониторинг програмата се менува и дополнува врз основа на заклучоците и препораките содржани во извештајот од став (1) на овој член.

VII - б АНАЛИЗА НА РИЗИК

Член 32в

Анализа на ризик и заштита на потрошувачи

(1) Врз основа на овој закон и прописите донесени на овој закон, се формира централна организациона единица за анализа на ризик и заштита на потрошувачите (во понатамошниот текст : централна единица) која ги определува прифатливите нивоа на ризик преку:
· Идентификација на опасноста

· Одредување на опасноста

· Проценка на изложеност

· Одредување на ризикот

односно, квантитативна и квалитативна проценка, вклучувајќи ги присутните несигурности и веројатноста на појава од потенцијални штетни ефекти.

(2) За заштита на правата и интересите на потрошувачите, се формира организациона единица за следење, координирање и соработка на потрошувачите и организаците за заштита на правата и интересите на потрошувачите од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата.  

(3) Економскиот оператор е должен на потрошувачот да му даде точни и корисни информации во врска со безбедноста, квалитетот, карактеристиките, својствата или услугата како и други информации побарани од потрошувачот содржани во декларацијата како и да го извести потрошувачот за влијанието на одредени производи врз животната средина здравјето на растенијата, луѓето и животните како и мерките за заштита преку упатството дадено со производот или на друг соодветен начин

(4) Централната  единица е должна да поведе постапка за заштита на интересите и правата на потрошувачите доколку утврди измама или адултерација во врска со ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата и нивните резидуи во производите од примарно земјоделско производство при увоз, извоз и транзит, како и други случаи на злоупотреба кои може да го доведат потрошувачот во заблуда, нечесно, измамничко и агресивно пазарно однесување. 

Член 32г

Информирање на јавноста

(1) Во случај кога постои основана причина за сомнение дека ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата можат да претставуваат ризик по здравјето на луѓето, животните и растенијата, централната единица, во зависност од природата, сериозноста и обемот на ризикот, не повредувајќи ги одредбите за слободен пристап до информации, мора да ги преземе соодветните чекори за информирање на јавноста за природата на ризикот по здравјето, утврдувајќи го максималниот обем на ризик од ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата, ризик кој може истите да го претставуваат и мерките кои се преземени или кои ќе се преземат за да се спречи, намали или отстрани ризикот.

Член 32д

Систем за брзо известување

(1) Системот за брзо известување за директен или индиректен ризик по здравјето на луѓето, животните и растенијата, кој потекнува од ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата се востановува како информативна мрежа. Во неа се вклучени сите органи надлежни за ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата.

(2) Централната единица координира со субјектите кои се вклучени во системот за брзо известување, врши размена на информации во Република Македонија и размена на информации со еквивалентни системи на други земји.

(3) Во случај кога членот на мрежата има информација за постоење на сериозен директен или индиректен ризик по здравјето на растенијата, луѓето и животните кој потекнува од ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата, истата веднаш мора да ја достави до централната единица со помош на системот за брзо информирање. Централната единица веднаш ја пренесува информацијата до членовите на мрежата во Република Македонија.

(4) Фитосанитарната управа може да го надополни известувањето од ставот (3) на овој член со научна или техничка информација која ќе овозможи брза и соодветна активност за справување со ризикот.

(5) Фитосанитарната управа претставува контакт точка и воспоставува соодветна организациона структура за учество и соработка со EFSA – European Food safety agency,  FAO – Food agriculture organization, Комитет на кодексот за методи на анализа и земање примероци - CCMAS, и Ротердамска конвенција на FAO и WTO, при управувањето со ризик ги зема во предвид нивните мислења, како и  мислењата на националните образовни и научни институции. 

(6) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, ги пропишува организационата структура и начинот на работење, преносот на известувањата и дополнителни информации и начинот на работа на системот за брзо известување - АГРОФИТ.

Член 32ѓ

Правила на доверливост за системот на брзо известување

(1) Информациите кои се достапни до членовите на мрежата, а кои се однесуваат на ризикот по здравјето на луѓето, животните и растенијата, кои потекнуваат од ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата, мора да бидат достапни за јавноста согласно со начелото за информирање.

(2) Во принцип, јавноста има пристап до информациите за идентификација на штетните ефекти од ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата, природата на ризикот и преземените мерки.

(3) Членовите на мрежата мора да преземаат мерки со кои ќе обезбедат нивниот персонал да не открива информации добиени за целите на овој дел кои претставуваат класифицирана информација, со исклучок на информациите кои мора да бидат достапни за јавноста, доколку тоа го бараат околностите, со цел да се заштити здравјето на луѓето, животните и растенијата.

(4) Заштитата на професионалната тајна не може да спречи давање на информации до надлежните органи кои се релевантни за ефикасноста на контролата на прометот и спроведување на активности во доменот на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата. 

(5) Членовите на мрежата кои добиваат информација која претставува класифицирана информација согласно со начелото за професионална дискреција мораат да обезбедат нејзина заштита во согласност со овој член.

Член 32е

Мерки за итни состојби за ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата со потекло од

Република Македонија или увезена од трети земји

(1) Во случај кога е евидентно дека ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата кои потекнуваат од Република Македонија или се увезени од трети земји, претставуваат сериозен ризик за здравјето на луѓето, животните, растенијата и животната средина и дека таквата опасност не може да се спречи или доведе на задоволително ниво со помош на мерките утврдени со овој закон, прописите донесени врз основа на овој закон и прописите од фитосанитарната политика, Фитосанитарната управа на сопствена иницијатива или на барање на член на мрежата, во зависност од сериозноста на ситуацијата, веднаш презема една или повеќе од следниве мерки:

1) во случај кога ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата потекнуваат од Република Македонија:

- забрана на ставање во промет или употреба на тие ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата;

- утврдување на посебни услови за тие ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата; 

- други соодветни времени мерки; и

2) во случај кога ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата се увезени од трети земји:

- забрана за увоз на тие ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата од целата територија или дел до засегнатата земја, а каде што е применливо, од третата земја на транзит;

- утврдување на посебни услови за тие ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата за целата територија или дел од територијата на засегнатата трета земја; и

- други соодветни времени мерки.

(2) Во случај на ситуациите од ставот (1) на овој член, Фитосанитарната управа може времено да ги преземе мерките од ставот (1) на овој член. Во најбрз можен рок, а најдоцна во период од десет работни дена од денот на настанувањето на ситуацијата од ставот (1) на овој член, преземените мерки треба да се продолжат, изменат, отповикаат или прошират, а причините за одлуката за преземените мерки мора веднаш да се објават на веб страницата на Фитосанитарната управа.

Член 32ж

Општ план за управување со кризи

(1) Централната единица предлага општ план за управување со кризи. 

(2) Општиот план од ставот (1) ги утврдува видот и состојбата, како и директните и индиректните ризици по здравјето на луѓето, животните и растенијата кои не можат да се спречат, отстранат или намалат на прифатливо ниво со постојните одредби или не можат соодветно да бидат управувани единствено со примена на мерките за вонредни состојби и практичните постапки кои се неопходни за управување со криза, вклучувајќи ги и начелата на транспарентност кои треба да се применат и стратегијата за комуникација.

(3) Општиот план од ставот (1) на овој член го донесува Владата на Република Македонија за период од пет години.

(4) Заради полесна примена на општиот план од ставот (1)  за управување со кризи од овој член, Фитосанитарната управа изготвува оперативен план за итни мерки кој се спроведува во случај кога ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата претставуваат сериозен ризик по здравјето на луѓето, животните и растенијата, директно или преку надворешната средина.

(5) Оперативниот план за итни мерки треба да ги уредува:

- членовите на мрежата кои ќе бидат вклучени;

- нивните овластувања и надлежности; и

- каналите за постапките на размена на информации помеѓу членовите на мрежата.

(6) Оперативниот план за итни мерки Фитосанитарната управа го ревидира еднаш годишно, согласно претходните искуства, како и искуствата стекнати за време на вежби за симулација.

Член 32з

Единица за справување со криза

(1) Во случај кога министерството утврдило состојба која вклучува сериозен директен или индиректен ризик по здравјето на луѓето, животните и растенијата, кој потекнува од ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својствата на почвата, кој не може да се спречи, отстрани или намали на прифатливо ниво со постојните мерки или не може да се управува единствено со примена на мерките за вонредни состојби, мора веднаш да ја извести Владата на Републиката Македонија.

(2) Владата на Република Македонија по добивањето на известувањето од министерството, формира единица за управување со криза која е составена од претставници на надлежните органи согласно со одредбите од Законот за управување со кризи.

(3) Во работата на единицата за управување со криза од ставот (2) на овој член, доколку е потребно може да учествуваат и претставници од научната и стручната јавност при што техничка поддршка се обезбедува согласно со прописите за управување со кризи.

Член 32ѕ

Задачи на единиците за справување со криза

(1) Единицата за справување со кризи е одговорна за собирање и оценување на соодветни информации и идентификување на можностите за превенирање, елиминирање или намалување на прифатливо ниво на ризикот по здравјето на луѓето, животните и растенијата, што е можно поефективно и во најбрз можен рок и истите ги доставува до Групата за процена согласно со Законот за управување со кризи.

(2) Единицата за справување со кризи може да побара помош од секое физичко или правно лице чии знаења и вештини се неопходни за ефективно справување со кризата.

(3) Единицата за справување со кризи ја информира јавноста за сите настанати ризици и мерките кои се преземаат.

Член 32и

Одобрение за предизвозни проверки од страна на трети земји

(1) Фитосанитарната управа може да одобри посебни предизвозни проверки кои ги спроведува трета земја извозничка непосредно пред извоз во Република Македонија, со цел да се утврди дека производите наменети за извоз ги исполнуваат одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон. 

(2) Одобрение од став (1) на овој член може да се даде за еден или повеќе производи кои потекнуваат од трета земја извозник. 

(3) Доколку Фитосанитарната управа даде одобрение согласно став (1) на овој член, може да се намали зачестеноста на инспекциските надзори при увоз. Фитосанитарната управа може да спроведува  контрола на начинот на имплементирање и спроведување на законите кои ја уредуваат областа при увоз во согласност со одобрението наведено во став (1) на овој член, со цел да се обезбеди дека предизвозните проверки извршени во третата земја се ефикасни.

(4) Одобрението од став (1) на овој член може да се даде на трета земја, само доколку:

1) контролата направена од страна на Фитосанитарната управа покаже дека начинот на имплементирање и спроведување на законите кои ја уредуваат областа при увоз, увезени во Република Македонија ги исполнуваат одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон; и

2) контролите извршени во третата земја пред испораката се сметаат доволно ефикасни и ефективни за да се заменат или намалат проверките на документацијата, идентитетот и физичките прегледи утврдени со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон.

(5) Во одобрението од став (1) на овој член се прецизира надлежниот орган на третата земја под чија одговорност е спроведувањето на предизвозните проверки, а доколку е соодветно, сите тела за контрола на кои надлежен орган на трета земја може да им делегира одредени задачи. Ова делегирање може да се одобри само доколку се исполнети критериумите утврдени со одобрението.

(6) Надлежниот орган на трета земја и сите тела за контрола прецизирани во одобрението се одговорни за комуникација со Фитосанитарната управа.

(7) Надлежниот орган или телото за контрола на третата земја обезбедува пропратен документ за секоја пратка проверена пред нејзиното влегување на територијата на Република Македонија. Во одобрението наведено во став (1) на овој член се прецизира моделот на овие документи.

(8) Доколку со инспекцискиот надзор при увоз се открие неусогласеност, Инспекторатот треба да предложи на централната единица можност за промена на профилот за анализа на ризик и зголемување на зачестеноста на проверки на пратките, а каде е неопходно и да дозволи соодветно аналитичко испитување на состојбата и чување на соодветен број примероци под соодветни услови на чување.

(9) Доколку се утврди дека во поголем број пратки производите не одговараат со информациите во пропратниот документ издадени од страна на надлежниот орган или телото за контрола на третата земја, намалениот интензитет на инспекциски надзор од став (3) на овој член повеќе нема да се применува.

(10) Начинот за одобрување на предизвозни и предувозни проверки го пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство на предлог на директорот на Фитосанитарната управа.

Член 32ј

Општи услови за инспекциски надзор при увоз

(1) Фитосанитарната управа може да побара од трети земји, кои имаат намера да извезуваат во Република Македонија, да обезбедат прецизни и ажурирани информации за општа организација и управување со системите, предметите на инспекциски надзор при увоз во Република Македонија.  

(2) За да може да се изврши увоз во Република Македонија, земјата извозник треба да исполнува општи и посебни услови. 

(3) Општите и посебните услови кои што треба да ги исполнат третите земји и примена на начелото на еквивалентност за увозот во Република Македонија и начинот на вршење на инспекциските контроли при увоз во Република Македонија ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.  

Член 32к
Помош во случај на неусогласеност

(1) Ако при увоз на пратки во Република Македонија, за време на инспекциски надзор, Фитосанитарната управа утврди дека пратките не се во согласност со закон и прописите донесени врз основа на закон, и истите претставуваaт ризик за здравјето на луѓето, животните и растенијата или предизвикуваат сериозно прекршување на одредбите на закон и прописите донесени врз основа на закон, без одлагање остварува контакт со надлежниот орган од земјатa на испраќање.

(2) Ако при извоз на пратки од Република Македонија, Фитосанитарната управа добие информација за нивна неусогласеност со одредбите на закон и прописите донесени врз основа на закон и истите претставуваaт ризик за здравјето на луѓето, животните и растенијата или предизвикуваат сериозно прекршување на законот, е должна да го испита случајот, да ги превземе сите неопходни мерки и да го извести надлежниот орган од местото на дестинацијата на пратката за природата на испитувањата и спроведената инспекциска контрола и донесените одлуки, како и за причините за донесување на таквите одлуки.
VIIв. ЈАВНИ УСЛУГИ И ЈАВНИ ОВЛАСТУВАЊА ВО ОБЛАСТА НА ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата
Член 32л

Јавни услуги - дефиниција

(1) Јавните услуги од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата (во натамошниот текст: jавни услуги) опфаќаат професионална активност од областа на пласирањето на пазарот и употребата на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата.

Член 32љ

Форми на јавни услуги

(1) Јавни услуги од областа на производите и опремата може да вршат: 
1) јавни установи и други правни лица; 
2) физички лица; 
3) здруженија на граѓаните и 
4) единиците на локалната самоуправа. 

Член 32м

Услови за давање јавни услуги

(1) Субјектите од членот 32љ на овој закон за да можат да вршат јавни услуги од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата треба да исполнуваат соодветни услови во однос на простории и опрема предвидени со овој закон.

Член 32н

Лица кои даваат јавни услуги

(1) Право на вршење на професионална работа на давање јавни услуги во областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата, имаат само лица со високо образование - факултет за земјоделски науки и храна и професионално да се квалификувани за вршење на одредената јавна услуга.

(2) Поблиските услови во поглед на професионална квалификуваност, опремата, објектите и другите барања, кои треба да ги исполнува лицето за давање јавни услуги од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Член 32њ

Професионални активности

(1) Професионалните активности од областа на одобрувањето, пласирањето на пазарот и употребата на производите опфаќаат: 
1) активности од областа на тестирањето и процената на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својства на почвата; 
2) лабораториски испитувања на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својства на почвата; 
3) мониторинг за употребата и користењето на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата; 
4) стручна експертиза дадена како поддршка за донесување одлуки од страна на Управата; 

5) спроведување истражувачки и развојни активности; 

6) создавање и воведување нови процедури на добрата заштитарска пракса и добра земјоделска пракса; 

7) воведување европски стандарди во областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својства на почвата; 

8) активности поврзани со едукација на лицата одговорни за пласирање на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својства на почвата и корисниците на тие производи; 

9) соработка при воведување, развој и воспоставување на информативен систем;

10) стручна контрола над производството, препакување на производ и над пропишаниот квалитет на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својства на почвата како и нивни составни компоненти и 

11) други активности од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својства на почвата. 

Член 32о

Обврски

(1) Давателите на јавни услуги во областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата ги имаат следниве обврски: 
1) постојано и континуирано спроведување на активноста и услугите во согласност со договорот со Управата; 
2) давање услуги според претходно утврдена програма и 
3) давање услуги според претходно утврдени цени. 
(2) Доколку давателот на јавни услуги или овластеното правно лице не даде јавна услуга на лице на кое е должен да ја даде, или не даде услуга по веќе утврдените цени и другите предвидени услови, корисникот на услугата може да побара од Управата таа да одлучи за неговото право и да му наложи на оној кој дава јавна услуга да ја даде јавната услуга на друг давател според истите услови и според договорените цени.

Член 32п 

Дозволи

(1) Управата издава дозволи за давање јавни услуги од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата врз основа на јавен конкурс кој се објавува најмалку во два дневни весника. 
(2) Јавниот конкурс содржи податоци за: 
1) видот на јавната услуга за која се издава дозволата;
2) почеток и времетраење на дозволата; 
3) услови кои треба да бидат исполнети од страна на субјектот на кој му се издава дозволата; 

4) задолжителни податоци на барањето; 
5) критериуми за избор;
6) временски рок за доделување на дозволата; 
7) контакт лице за обезбедување информации во врска со содржината на јавниот конкурс; 

8) дата, место и време на отворање на пријавите на конкурсот и 
9) начин на информирање на кандидатите за извршениот избор. 
(3) Постапката на отворање и оценување на понудите ја спроведува Комисија формирана од министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.
(4) Овластени преставници на понудувачите можат да бидат присутни на отварањето на пријавите.
(5) Понудите кои ќе бидат поднесени по утврдениот рок нема да бидат разгледувани.
(6) Нецелосните понуди може да бидат комплетирани во рок од oсум дена од приемот на известувањето за потребата од комплетирањето на барањето, а во спротивно понудата нема да биде разгледана.
(7) Дозволата за давање јавни услуги се издава во форма на решение.
(8) Против решението од ставот (6) нa овој член незадоволната странка има право на жалба до Државната комисијата за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен. 
Член 32р

Договори
(1) Субјектите кои добиле дозвола за вршење на јавни услуги од областа на производите и опремата, склучуваат договори со министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.
(2) Договорот од ставот (1) на овој член се склучува во писмена форма и особено содржи податоци за: 
1) давател на услугите и стручни лица кои ја извршуваат услугата; 
2) услугите од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата;
3)  регионот во кој давателот на услуги мора да дава јавни услуги од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата;
4) начинот и условите за спроведување на услугите утврдени со договорот;
5) правата, обврските и одговорностите на давателот на услугите; 
6) времето и начинот на извршувањето на услугите; 
7) почетокот и времетраењето на дозволата; 
8) изворите на финансирање; 
9) контролата на вршењето на услугите; 
10) престанокот на важењето на дозволата; 
11) причините за раскинување на договорот и 
12) периодот за раскинување на договорот. 
Член 32с 
Финансирање на јавните услуги

(1) Јавните услуги од членoт 32њ на овој закон од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата на овој закон ќе бидат финансирани од : 
1) сопствени приходи остварени со наплата на цената на дадените услуги; 

2) средства од Буџетот на Република Македонија за тековната година, обезбедени со трансфер за финансирање на Програмата за фитосанитарна политика и 

3) донации, заеми и други извори. 

Член 32т

Цени на јавните услуги

(1) Корисниците на јавни услуги од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата делумно или целосно ќе ја плаќаат цената на одредените услуги, а некои услуги можат да бидат и бесплатни.
(2) Висината на цените на услугите, делот кој го плаќа корисникот и критериумите врз основа на кои ќе се определува висината на цените на услугите ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.
Член 32ќ

Контрола на спроведувањето на јавните услуги

(1) Контрола на спроведувањето на јавните услуги врши Управата, согласно со овој закон.
(2) Стручните работи во врска со контролата на вршењето на јавните услуги од ставот (1) на овој член Управата може да ги довери на правни или физички лица кои се квалификувани за вршење на тие работи.
(3) Условите за професионална квалификација на лицата од ставот (2) на овој член поблиску ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.
(4) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство со решение, кое ќе биде објавено во "Службен весник на Република Македонија", ќе ги утврди правните и физичките лица од ставот (2) на овој член и ќе склучи договор со истите за уредување на меѓусебни односи.
(5) Инспекциски надзор на јавните услуги врши инспектор на Дрќавниот инспекторат за земјоделство.
Член 55у 
Јавни овластувања

(1) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство дава јавно овластување на правни и физички лица кои ги исполнуваат условите во однос на стручниот кадар, просториите и техничките капацитети.
(2) Во однос на стручниот кадар истите треба да имаат вработено најмалку едно лице со најмалку високо образование од областа на земјоделските науки, со работно искуство од најмалку три години.
(3) Поблиските услови од ставот (1) на овој член во врска со просториите и опремата ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.
(4) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство со решение дава јавно овластување за вршење на задачи од ставовите (1)  на овој член врз основа на јавен конкурс кој се објавува во најмалку два дневни весника.
(5) Против решението од ставот (4) на овој член незадоволната странка има право на жалба поднесена до Државната комисијата за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен. Во членот 2 од Законот за изменување и дополнување на Законот за производи за заштита на растенија („Службен весник на Република Македонија“ бр.53/2011) предвидено е заменување на зборовите: “Комисијата за решавање во управна постапка во втор степен од областа на земјоделството, шумарството и водостопанството при Владата на Република Македонија“ во член 55 став (6) со зборовите: “Државната комисијата за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен“. Бидејќи такви зборови во овој став не постојат, веројатно законодавецот имал интенција да ги измени зборовите „Комисијата за решавање во втор степен во управни работи од областа на земјоделството, шумарството, водостопанството и ветеринарството на Владата на Република Македонија“, како што е и постапено во овој консолидиран текст.
(6) Носителите на јавните овластувања се одговорни пред Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство за спроведувањето на задачите за кои им се доделени јавните овластувања.
(7) Овластувањето се одзема доколку носителот на јавното овластување повеќе не ги исполнува условите пропишани со овој закон.
(8) Средства за извршување на јавните овластувања се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија за тековната година со трансфер од Програмата за фитосанитарна политика.
(9) Контрола на спроведувањето на јавните услуги врши Управата, согласно со овој закон.
(10) Стручните работи во врска со контролата на вршењето на јавните овластувања од ставот (1) на овој член Управата може да ги довери на правни или физички лица кои се квалификувани за вршење на тие работи.
(11) Условите за професионална квалификација на лицата од ставот (10) на овој член поблиску ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.
(12) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство со решение кое ќе биде објавено во "Службен весник на Република Македонија", ќе ги утврди правните и физичките лица од ставот (10) на овој член и ќе склучи договор со истите за уредување на меѓусебни односи.
(13) Инспекциски надзор на јавните овластувања врши инспектор на Државниот инспе.“
Член 16
(1) Во член 33 после ставот (3)  се додава три нови ставови кои гласат: 

„(4) Примерокот кој го зема Инспекторот на Државниот инспекторат за земјодлество мора да биде обележан.
(5) Начинот на обележување на примероците мора да оберзбедат анонимност во поглед на производител, составни компоненти, трговско име, земја на потекло, физички и хемиски карактеристики на производот и увозник.

(6) Начинот на обележување, чувањето и уништувањето на примероците ги пропишува министерот за земјоделство, шумасртво и водостопанство“

Член 17
(1) Член 38 се менува и гласи 

„Член 38
Исклучоци за запишување
(1) Не се запишуваат ѓубрињата кои: 

1) пробно се произведуваат, по предходно известување на Фитосанитарната управа;
2) доколку произведува за извоз, а по предходно познат добавувач и по предходно известување на фитосанитарната управа; 

Член 18
(1)  Во член 39 став (1) зборовите „Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство“  се менуваат со зборовите „Фитосанитарната управа“
Член 19
(1) Во член 40 став (6) зворовите „Програма за здравје на растенија“ се менуваат со зборовите „Програма за фитосанитарна политика“:

Член 20
(1) Член 41 се менува и гласи:

Член 41

Трошоци
„(1) Трошоците за земање на примероци и испитувањето на ѓубрињата, буистумулаторите и подобрувачите на својствата на почвата при контрола на производство, увоз, извоз, пласирање на пазарот на големо и мало  и употреба, се на товар на правните лица кои вршат увоз производство и препакување.

(2) Министерот ја пропишува висината и начинот на наплата на трошоците од став (1) од овој член.

(3) Мострата која се зема од страна на Инспекторот на Државниот инспекторат за земјоделство треба да биде анонимно обележана.“. 
Член 21
(1)  Во член 44 став (1) точка 1 зборот ,,евидентирање во Листата на ѓубриња,“ се менуваат со зборовите „запишување во Регистар на ѓубриња’.

Член 22
(1) Член 45 став (2) се менува и гласи :

„(2) Инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон од страна на лицата во извршувањето на мерките кои произлегуваат од овој закон, вршат инспектори од Државниот инспекторат за земјоделство“
(2) Член 45 став (3) се брише 

Член 23
Член 47 став (1) по зборот ,,гранични премини “ зборовите „Фитосанитарниот инспектор“ се менуваат со зборовите „инспектор на Државниот инспекторат за земјоделство“.
Член 24
(1) Насловот на член 48 се менува и гласи :
„Мерки на инспекторот при увоз“
(2)  Во член 48 став (1) и став (2) зборовите „фитосанитарниот Инспектор“ се менуваат со зборовите „инспектор на Државниот инспекторат за земјоделство.
Член 25
(1)  Насловот на член 49 се менува и гласи :

„Надлежности на инспекторот на Државниот инспекторат за земјоделство“
(2)  Во член 49 став (1) по зборовите ,,прописите донесени врз основа на овој закон,“ се додава зборот „инспектор на“ 
(3)  Во член 49 став (1) се додава нова точка  1) која гласи :

„1) врши преглед на документацијата со пратката при увоз, како и идентификација на пратката;“
(4)  Точките 1, 2, 3, 4, 5, 6, и 7 стануваат точки 2, 3, 4, 5, 6, 7, и 8.
(5)  Член 49 став (1) точките 8 и 9  кои стануваат точки 9 и 10 се менуваат и гласат: 
„9) предложи на директорот на Управата поништување на решението за упис во Регистерот на ѓубриња, кога е констастатирана неправилност во пласирањето на пазарот;“
10)одземе ѓубре кое е со поминат рок на употреба, не е во оригиналното пакување од производителот, декларацијата ако не е во согласност со решението за упис Регистерот на ѓубриња, декларацијата не е печатена на македонски јазик, не е соодветно означено, ако е констатирана неправилност во пласирањето на пазарот; “
(6) Точките  10, 11, 12 и 13 стануваат точки 11, 12, 13 и 14.
(7) Став (2) станува точка 15).
Член 26
(1)  Насловот на член 50 се менува и гласи: 

„Мерки на инспекторот на Државниот инспекторат за земјоделство“
(2)  Член 50 став (1), член 54 став (1) и член 56 став (1) зборовите  „Државниот инспектор за земјоделство“ се мунуваат со зборовите  „Инспектор на Државниот инспекторат за земјоделство“
Член 27
(1) Член 57 став (2) се брише 

(2)  Член 57 став (3) по зборот ,,испитување,“ зборот „не“ се брише. 
Член 28
(1)  Во член 59 после точка 6 се додаваат две нови точки 7) и 8) кои гласат: 

„7) плаасира на пазар ѓубре на големо, а не ги исполнува условите од членот 19 на овој закон;
8) плаасира на пазар ѓубре на мало, а не ги исполнува условите од членот 20 на овој закон“

(2) Точките 7, 8, 9, 10 и 11  стануваат точки 9, 10, 11, 12 и 13.

Член 29
(1)  Во член 60 став  (1) се брише точка 8, а точките 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 и 16 стануваат точки 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, и 15. 

Член 30
(1) Се овластува законодавно – правната комисија на Собранието на Република Македонија да подготви пречистен текст на Законот за ѓубриња. 

Член 31
(1) Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен весник на Република Македонија“

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ
 I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ


Предлог законот содржи 31 член. 


Во предлог тексот на законот се дополнуваат целите за кој е донесено ова законско решение, дефинирање на поимите и дефинициите од пакетот на дефиниции за анализа на ризик, стратегии и мониторинг програми како и јавните услуги во областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата. 

Законското решение ги предвидува постапките и методологиите за проценака на ризик, управување со ризик како и споделување на членките во мрежата за анализа на ризик од областа на ѓубрињата, биостимулаторите и подобрувачите на својставата на почвата. 

Со донесувањето на Предлог законот за изменување и дополнување на законот за ѓубриња ќе се добие и законско решение со кое ќе се утврдат и принципите, начелата и насоките за подготовка и реализација на Стратегијата за фитосанитарна политика, мониторинг програмите како и давањето на јавни услуги.  

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Се овозможува имплеметација на системот за анализа на ризик согласно закон како и овозможува спроведување и донесување на Статегија за фитосанитарна политика и мониторинг програми како еден од основните елементи на биосигурност во Р. Македонија.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложениет решенија ке се забрза протокот на стока на граничен премин а воедно нема да се намали заштитата на потрошувачите од безбедносен и здравствен аспект, како и ке се воспостави системска контрола преку мониторинг програми за контрола на користењето на ѓубрињата во примарното производство како и контрола на квалитетот и декалрирањето.
ОДРЕДБИ ОД ЗАКОН ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ КОИ СЕ МЕНУВААТ

 

Член 1
Содржина
(1) Со овој закон се уредуваат условите за производство, пласирање на пазар, увоз, употребата на ѓубриња, видови на ѓубриња, идентификација, квалитет, состав, земање примероци, пакување, обележување, испитување, декларирање, следење, регистрирање и други прашања во врска со ѓубрињата.

(2) Покрај условите утврдени со овој закон, за пласирање на пазар и употреба на ѓубриња, ако содржат опасни супстанции, се применуваат и прописите со кои се уредуваат хемикалиите.

(3) Ако ѓубрињата од ставот (1) на овој член содржат и средства за заштита на растенијата за нивното производство, пласирање на пазар, увоз и употреба се применуваат прописите кои ја регулираат областа на производите за заштита на растенијата.

Член 2
Дефиниции

(1) Поимите кои се употребени во овој закон го имаат следново значење: 
1) "Ѓубриња" се материи чија главна функција е исхрана на растенијата кои може да бидат хемиски соединенија од минерално и органско потекло како и мешавини од тие соединенија; 
2) "Примарни макрохранливи елементи" (во натамошниот текст: макроелементи) се азот, фосфор и калиум, од кои растенијата имаат поголеми потреби; 
3) "Секундарни макрохранливи елементи" (во натамошниот текст: секундарни макроелементи) се калциум, магнезиум, сулфур и натриум од кои растенијата имaат помали потреби во однос на примарните макроелементи;
4) "Микрохранливи елементи" (во натамошниот текст: микроелементи) се: железо, бор, цинк, манган, бакар, кобалт, молибден и селен од кои растенијата имаат многу помали потреби во однос на примарните и секундарните макроелементи; 
5) "Хелатни облици (органоминерални комплекси) на микрохранливи елементи" се микроелементи врзани за молекулите EDTA, DTPA, EDDXA, XEETA, EDDXMA, EDDCXA; 
6) "Комплексни облици на микрохранливи и макрохранливи елементи" се микроелементи и макроелементи врзани за макромолекули од органско или друго потекло; 
7) "Видови на ѓубриња" се ѓубриња со единствен вид на ознака како што е пропишано со овој закон; 
8) "Единечни ѓубриња" се азотни, фосфорни и калиумови ѓубриња со точно одредена содржина на само еден од макроелементите; 
9) "Сложени ѓубриња" се ѓубриња кои имаат декларирана содржина најмалку на два макроелементи кои се добиваат по хемиски пат, со мешање или комбинација од двете постапки; 
10) "Комплексни ѓубриња" се сложени ѓубриња кои се добиваат со хемиска реакција, се во вид на раствор или се во цврста состојба во вид на гранули и содржат најмалку два макроелементи. Во цврста состојба гранулата ги содржи сите елементи во декларираниот состав; 
11) "Мешани ѓубриња" се ѓубриња кои се добиваат со суво мешање на неколку ѓубриња без хемиска реакција; 
12) "Фолиарни ѓубриња" се ѓубриња кои се употребуваат за исхрана преку надземните органи на растението; 
13) "Течни ѓубриња" се ѓубриња во течна агрегатна состојба;
14) "Водорастворливи ѓубриња" се ѓубриња кои се целосно растворливи во вода; 
15) "Суспензивни ѓубриња" се ѓубриња од течна и цврста фаза кај кои цврстата фаза се одржува во суспензија во течна фаза; 
16) "Декларација" е натпис, отпечатен, обележан и прицврстен за амбалажата и претставува доказ кој ја идентификува содржината на хранливи елементи и нивните својства со пропишаните отстапувања; 
17) "Декларирана содржина" е содржина на активна материја изразена како елементи или нивните оксиди, кои се наведени во декларацијата или на соодветните придружни документи; 
18) "Отстапување" е дозволено отстапување на вредностите на содржината на хранливите елементи од нивните декларирани вредности; 
19) "Пакување" е пакет кој може трајно да се затвори, со кое може да се ракува и во кое може да се чува и дистрибуира ѓубре, а не содржи повеќе од 1.000 кг; 
20) "Ѓубре во ринфузна состојба" е производ кој не е спакуван на начин пропишан со точката 19 на овој член; 
21) "Квалитет на ѓубре" е степен на квалитативни својства и карактеристики кои ги исполнуваат стандардите или техничките прописи за квалитет;
22) "Производител" е домашно правно лице или застапник на странски производител кој е одговорен за пласирање на ѓубрето на пазар, кој го произведува ѓубрето и кој врши пакување, како и секое друго правно лице или застапник кој ги менува својствата на ѓубрето. Правното лице или застапникот кој не ги менува својствата на ѓубрето не се смета за производител во смисла на овој закон; 
23) "Пласирање на пазар" е трговија на големо и мало на ѓубриња на територијата на Република Македонија; 
24) "Увоз" е промет на ѓубриња преку државната граница на Република Македонија; 
25) "Пратка" е дел од шаржата, целата шаржа или повеќе шаржи од еден ист вид на ѓубре или суровина, која е во промет или пристигнала на граничен премин и 
26) "Шаржа" е количество од ѓубре или од суровината за производство на ѓубре, која е произведена со исти технолошки постапки, во тек на еден производен процес, под исти услови и исто пропишан квалитет, означена под реден број или со датум на производство. 
Член 16
Производство на губриња

(1) Со производство на ѓубриња може да се занимава правно лице кое согласно со Законот за животната средина има добиено решение за оцена на влијание врз животната средина и А-интегрирана еколошка дозвола/дозвола за усогласување со оперативен план.

(2) До Фитосанитарната управа (во натамошниот текст: Управата) производител кој ги исполнува условите од ставот (1) на овој член треба да поднесе барање за упис во Регистар на произведители на ѓубриња и барање за евидентирање на ново ѓубре во Листата ѓубриња.

(3) Формата и содржината и начинот на водење на Регистарот на производители на ѓубриња, постапката и документацијата за запишување во регистарот на производители, условите за евидентирање на ѓубрето во Листата на ѓубриња кои се произведуваат и пласираат на пазар ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(4) Ако правното лице ги исполнува условите од ставовите (1) и (3) на овој член директорот на Управата донесува решение за упис во Регистарот на произведители на ѓубриња и решение за евидентирање на ново ѓубре во Листата на ѓубриња во рок од 30 дена од денот на поднесувањето на барањето за упис во Регистарот на производители на ѓубриња, односно кон барањето за евидентирање на ново ѓубре во Листата на ѓубриња.

(5) Доколку Управата не донесе решение, односно решенија по барањето од ставот (2) на овој член во рокот од ставот (4) на овој член, подносителот на барањето има право во рок од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за донесување на решение. Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(6) Формата и содржината на барањето од членот 16 став (2) од овој закон и на барањето од ставот (5) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(7) Кон барањето од ставот (5) на овој член подносителот на барањето доставува и копија од барањето од членот 16 став (2) од овој закон.

(8) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство е должен во рок од пет работни дена од денот на приемот на барањето од ставот (5) на овој член до писарницата на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство да донесе решение со кое барањето е уважено или одбиено.

(9) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не донесе решение во рокот од ставот (8) на овој член, подносителот на барањето може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.

(10) Државниот управен испекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот на известувањето од ставот (9) на овој член да изврши надзор кај министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, односно во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, за да утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(11) Инспекторот од Државниот управен испекторат по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува директорот на Управата во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи или одбие барањето и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (11) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(13) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот (12) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена 
ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (9) на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, приговорот се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен испекторат.

(15) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена да го разгледа приговорот од ставот (14) на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето согласно со ставовите (10) и (11) и/или не поднесол пријава согласно со ставовите (12) и (13) на овој член ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој испекторот ќе изврши надзор кај министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, односно во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, за да утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(16) Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок од ставот (15) на овој член директорот на Државниот управен испекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот.

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето.

(19) Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот (15) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.

(20) Против решението на директорот на управата за одбивање на барањето од ставот (2) на овој член, барателот има право на жалба во рок од 15 дена до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос.

(21) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (12) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен сптор пред надлежен суд.

(22) Постапката пред Управниот суд е итна.

(23) Производителот е должен да врши контрола на квалитетот на производството на секоја шаржа на ѓубрињата пред да се пласираат на пазарот.

(24) За контролата од ставот (4) на овој член производителот е должен да води евиденција.

(25) Евиденцијата од ставот (5) на овој член треба да биде достапна на надлежниот инспектор сé додека ѓубрето се наоѓа на пазар, и во период од две години по престанување на производството и пласирањето на пазар на ѓубрето.

(26) Секоја пратка на ѓубре треба да ја придружува сертификат за квалитет од производителот.

(27) Производителот е должен на секои шест месеца на Управата да и доставува податоци за произведените ѓубриња.

(28) Начинот на собирање на податоци и водењето на евиденција од ставот (6) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(29) Управата води Регистар на производители на ѓубриња и Листа на ѓубриња кои се произведуваат во Република Македонија. Регистарот на производители на ѓубриња и Листата на ѓубриња се објавуваат во "Службен весник на Република Македонија" најмалку двапати годишно.

Член 17
Производител

(1) Производител е правното лице кое произведува, доработува, врши пакување, како и секое друго правно лице кое ги менува својствата на ѓубрето.

(2) Правното лице кое не ги менува својствата на ѓубрето не се смета за производител во смисла на овој закон.

(3) Правното лице од ставот (1) на овој член треба да ги исполнува условите од членот 19 на овој закон и да има вработено лице на неопределено работно време со најмалку високо образование (технолог и хемичар).

(4) Пакувањето и доработувањето на ѓубрињата може да ги врши правно лице под услов ако има согласност од домашно или странско лице кое ги произведува.

(5) Содржината на согласноста од ставот (4) на овој член, како и другите услови кои треба да ги исполнува правното лице од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Член 18
Стручна контрола на производството и пласирањето на пазар на ѓубриња

(1) Управата врши стручна контрола над работата на правните лица кои вршат производство, официјални тестови, анализи и пласирање на пазарот на ѓубриња на големо.

(2) Контролата од ставот (1) на овој член Управата ја врши преку комисија составена од експерти и научни работници од областа на агрохемијата, педологијата и физиологија на исхрана на растенијата, формирана од директорот на Управата.

(3) За стручната контрола над работата на правните лица од ставот (1) на овој член комисијата поднесува извештај до Управата за утврдената состојба и неправилностите, со предлог - мерки и рокови за извршување на мерките за отстранување на неправилностите.

(4) Директорот на Управата со решение ќе забрани пласирање на ѓубрето на пазар и вршење на дејноста, ако врз основа на извештајот за извршената стручна контрола над работата се констатира дека:
1) не се спроведени мерките во рокот определен со извештајот; 
2) има отстапувања кои можат да доведат до промена на својствата на ѓубрето во споредба со условите дадени со решението и 
3) недостатоците во вршењето на дејноста се од таква природа што можат да предизвикаат штетни последици или штетно влијание по животот и здравјето на луѓето, животните и животната средина. 

(5) Управата има право да изврши контрола на правни лица кои вршат препакување и преетикетирање на ѓубрето, на територијата на Република Македонија. За утврдената состојба и неправилности директорот на Управата донесува решение.

(6) Незадоволната странка има право да поднесе жалба против решението од ставовите (4) и (5) на овој член во рок од осум дена од денот на приемот на решението до министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство. Жалбата поднесена против решението за забрана од ставовите (4) и (5) на овој член не го одлага извршувањето на решението.

(7) Носителот на решението е должен на барање на Управата, за испитувања по постапката од ставовите (1) и (5) на овој член да достави примероци од ѓубрињата кои ќе одговараат на бројот на производството (сериите) на ѓубрињата во Република Македонија на свој трошок. Доколку по спроведената постапка на контрола или испитувањата резултатите покажат дека ѓубрињата се исправни, трошоците се на товар на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
Член 20
Пласирање на пазар на ѓубриња на мало

(1) Пласирање на пазар на ѓубриња на мало може да врши правно лице под услов на продажното место за пласирање на пазарот да има:
1) посебно одвоен дел со палети или магацини за сместување на ѓубрињата кои овозможуваат одржување на квалитетот, правилно и безбедно ракување со ѓубрињата и 
2) вработено лице на неопределено време со најмалку високо образование од областа на земјоделските науки, кое ги врши работите за набавка, сместување и давање совети за употреба на ѓубрињата. 

(2) Поблиските услови за магацините од ставот (1) точка 1 на овој член, условите за сместување и чување на ѓубрињата и условите за заштита на животната средина ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, во согласност со министерот за животна средина и просторно планирање.

(3) Ако правното лице ги исполнува условите од ставовите (1) и (2) на овој член, по претходно поднесено барање, директорот на Управата во рок од 15 дена донесува решение за упис во Регистарот на правни лица за пласирање на пазар на ѓубриња на мало.

(4) Доколку Управата не донесе решение по барањето од ставот (3) на овој член во пропишаниот рок, подносителот на барањето има право во рок од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за донесување на решение. Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(5) Формата и содржината на барањето од ставот (3) и на барањето од ставот (4) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(6) Кон комплетираното на барањето од ставот (4) на овој член, подносителот на барањето доставува и копија од барањето од ставот (1) на овој член.

(7) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство е должен во рок од пет работни дена од денот на приемот на барањето од ставот (4) на овој член до писарницата на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство да донесе решение со кое барањето е уважено или одбиено.

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не донесе решение во рокот од ставот (7) на овој член, подносителот на барањето може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.

(9) Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот на известувањето од ставот (8) на овој член да изврши надзор кај министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за да утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(10) Инспекторот од Државниот управен испекторат по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи или одбие барањето и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(13) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (8) на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, приговорот се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен инспекторат.

(14) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена да го разгледа приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и (10) и/или не поднесол пријава согласно со ставовите (11) и (12) на овој член, ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор кај министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за да утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок од ставот (14) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш.

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето.

(18) Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот (14) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.

(19) Против решението на директорот на управата за одбивање на барањето од ставот (3) на овој член барателот има право на жалба во рок од 15 дена до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос.

(20) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (11) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежен суд.

(21) Постапката пред Управниот суд е итна.

(22) Формата, содржината, и начинот на водењето на Регистарот од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Член 23
Увоз

(1) Ѓубрињата можат да се увезуваат за пласирање на пазар на територијата на Република Македонија ако се евидентирани во Управата.

(2) Увозникот кој ги исполнува условите од членот 24 на овој закон , во својство на застапник, поднесува барање до Управата за евидентирање на ѓубрињата најмалку 30 дена пред да ги увезе.

(3) Постапката и документацијата за евидентирање и содржината на евиденцијата за ѓубрињата кои се увезуваат ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(4) Доколку Управата не донесе решение во пропишаниот рок по барањето од ставот (2) на овој член, доставено од увозникот во својство на застапник, за евидентирање на ѓубрињата кои се увезуваат, подносителот на барањето има право во рок од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за донесување на решение. Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(5) Формата и содржината на барањето од членот 23 став (2) од овој закон и на барањето од ставот (4) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(6) Кон комплетираното на барањето од ставот (4) на овој член, подносителот на барањето доставува и копија од барањето од членот 23 став (2) од овој закон.

(7) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство е должен во рок од пет работни дена од денот на приемот на барањето од ставот (4) на овој член до писарницата на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство да донесе решение со кое барањето е уважено или одбиено.

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не донесе решение во рокот од ставот (7) на овој член, подносителот на барањето може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.

(9) Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот на известувањето од ставот (8) на овој член да изврши надзор кај министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за да утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекторат по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи или одбие барањето и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(13) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (8) на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, приговорот се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен инспекторат.

(14) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена да го разгледа приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и (10) и/или не поднесол пријава согласно со ставовите (11) и (12) на овој член, ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор кај министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за да утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок од ставот (14) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш.

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето.

(18) Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот (14) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.

(19) Против решението на управата за одбивање на барањето од ставот (2) на овој член барателот има право на жалба во рок од 15 дена до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос.

(20) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (11) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежен суд.

(21) Постапката пред Управниот суд е итна.

(22) Управата води Листа на евидентирани ѓубриња кои се увезуваат. Листата се објавува во "Службен весник на Република Македонија" најмалку двапати годишно.

Член 24
Услови за увоз на ѓубриња

(1) Увоз на ѓубриња можат да вршат правни лица под следниве услови: 
1) да се регистрирани за вршење на дејност за надворешно-трговски работи, промет; 
2)  да поседуваат магацин за сместување на ѓубрињата и 
3) да имаат вработено лице на неопределено време најмалку со средно образование од областа на земјоделството, кое ги врши работите околу набавка и сместување на ѓубрињата. 

(2) Ако правното лице ги исполнува условите од ставот (1) на овој член директорот на Управата донесува решение за упис во Регистарот на увозници на ѓубриња во рок од 15 дена од претходно поднесеното барање од правното лице за издавање решение за упис во Регистарот на увозници на ѓубриња.

(3) Доколку Управата не донесе решение по барањето во пропишаниот рок, подносителот на барањето има право во рок од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за донесување на решение. Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(4) Формата и содржината на барањатата од ставовите (2) и (3) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(5) Кон комплетираното на барањето од ставот (3) на овој член, подносителот на барањето доставува и копија од барањето од ставот (1) на овој член.

(6) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство е должен во рок од пет работни дена од денот на приемот на барањето од ставот (3) на овој член до писарницата на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство да донесе решение со кое барањето е уважено или одбиено.

(7) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не донесе решение во рокот од ставот (6) на овој член, подносителот на барањето може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.

(8) Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот на известувањето од ставот (7) на овој член да изврши надзор кај министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за да утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(9) Инспекторот од Државниот управен инспекторат по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи или одбие барањето и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

(10) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (9) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (10) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(12) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (7) на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, приговорот се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен инспекторат.

(13) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена да го разгледа приговорот од ставот (12) на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето согласно со ставовите (8) и (9) и/или не поднесол пријава согласно со ставовите (10) и (11) на овој член, ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор кај министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за да утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(14) Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок од ставот (13) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш.

(16) Во случаите од ставот (15) на овој член директорот на Државниот управен инспекторат во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето.

(17) Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот (13) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.

(18) Против решението на управата за одбивање на барањето од ставот (2) на овој член, барателот има право на жалба во рок од 15 дена до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос.

(19) Доколку директорот на Управата не одлучи во рок од ставот (10) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежен суд.

(20) Постапката пред Управниот суд е итна.

(21) Контролата за исполнување на условите за запишување во Регистарот на увозници на ѓубриња од ставот (1) на овој член ја врши Управата. Доколку не се исполнети условите од ставот (1) на овој член надлежниот инспектор наредува мерки согласно со членот 49 став (1) точки 11,12 и 13 од овој закон.

(22) Поблиските услови од ставот (1) на овој член, формата, содржината и начинот на водење на Регистарот од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(23) Ако правното лице од ставот (1) на овој член пласира на пазар ѓубриња на големо и на мало, треба да ги исполнува и условите пропишани со членовите 19 и 20 од овој закон.

(24) Регистарот од ставот (2) на овој член се објавува во "Службен весник на Република Македонија" најмалку двапати годишно.

Член 25
Услови за увоз на суровини

(1) Суровини за производство можат да се увезуваат само за ѓубриња евидентирани во Листата од членот 16 став (10) на овој закон.

(2) Увоз на суровини за производство на ѓубриња можат да вршат правни лица кои ги исполнуваат условите од членот 24 ставови (1) и (2) на овој закон.

(3) Контролата на условите за увоз на суровини за производство на ѓубриња врши надлежниот инспектор. Доколку не се исполнети условите од ставовите (1) и (2) на овој член надлежниот инспектор до Управата дава предлог за бришење од Регистарот на производители на ѓубриња и од Листата од членот 16 на овој закон.

Член 26
Гранични премини и царински терминали

(1) Увоз на ѓубриња и на суровини за производство на ѓубриња може да се врши преку гранични премини, кај што е организирана фитосанитарна инспекција и на царински терминал под надзор на државниот земјоделски инспектор.

(2) Ако пратката од ѓубриња или суровина од ставот (1) на овој член пристигне на граничен премин или царински терминал на кој не е организирана инспекција, од ставот (1) на овој член, царинската служба ќе ја упати пратката на најблискиот граничен премин или царински терминал на кој има организирана инспекција.

Член 27
Преглед и земање на примероци од пратки при увоз на ѓубриња и суровини

(1) Увозниците, како и органите на царинската служба се должни за пристигнувањето на пратката да го известат фитосанитарниот инспектор на граничниот премин.

(2) Пратката по пристигнувањето на граничниот премин подлежи на преглед од фитосанитарниот инспектор за преглед на документацијата и идентификација на пратката.

(3) Ако документите не се во согласност со одредбата од ставот (2) на овој член, фитосанитарниот инспектор донесува решение за забрана за увоз и наредува враќање на пратката на испраќачот.

(4) Ако документите се во согласност со одредбата од ставот (2) на овој член, фитосанитарниот инспектор дозволува ставање на пратката за контрола од државниот инспектор за земјоделство на царински терминал.

(5) На царинскиот терминал државниот инспектор за земјоделство врши преглед на пратката и документацијата и по потреба зема примероци на товар на увозникот и ги доставува до лабораторијата од членот 34 на овој закон за испитување на квалитетот.

(6) Ако резултатите од испитувањата се во согласност со декларираниот квалитет, државниот инспектор за земјоделство дозволува увоз и пласирање на пазарот.

(7) Ако резултатите од испитувањата не се во согласност со декларираниот квалитет, државниот инспектор за земјоделство донесува решение за забрана на увоз и наредува враќање на пратката на испраќачот.

(8) Трошоците за преглед на пратката од ставот (5) на овој член ги поднесува увозникот.

(9) Висината и начинот на плаќање на надоместокот за покривање на трошоците на Државниот инспекторат за земјоделство за прегледот од ставот (5) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(10) Начинот на преглед на пратката од ставовите (2) и (5) на овој член, методите за земање на примероци, испитувањето, количеството на примероците и постапката од ставот (5) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Член 28
Царинење на пратката

(1) Царинската служба не може да ја отвора пратката, да зема примероци и да ја царини додека надлежниот фитосанитарен инспектор и државниот инспектор за земјоделство не извршат преглед и одобрат увоз на пратката.

Член 33
Методи и стандарди

(1) Испитување на ѓубрињата опфаќа усогласеност на испитуваното ѓубре со овој закон и со прописите донесени врз основа на овој закон, во однос на видовите на ѓубриња и усогласеноста на декларираната содржина на хранливи елементи со утврдената од испитувањата како растворливоста на хранливите елементи.

(2) Методите за испитување, дозволените отстапувања и примероците за испитување на ѓубрињата ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(3) Начинот на земање на примероци и испитувањата на ѓубрињата, можат да се вршат и според меѓународните и европските стандарди.

Член 38
Исклучоци од евидентирања
(1) Не се евидентираат ѓубрињата кои : 
1) пробно се произведуваат за евидентирање во Листата или пуштање во работа на производен погон;
2) се произведуваат за познат купувач и за извоз и 
3) се произведуваат за крајниот корисник според испитувањата на потребите на почвата од одредени хранливи материи и по негова препорака. 
(2) Условите под кои ѓубрето може да се пласира на пазар, односно да се евидентира, како и остатокот од пробното производство, од извоз или од крајниот корисник ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Член 39
Сместување и уништување

(1) Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство ги евидентира заостанатите количини од ѓубриња и суровините кои не можат да се преформулираат, од кои не може да се произведат ѓубриња, како и нивните пакувања, заради собирање, сместување и уништување на пропишан начин.

(2) Секое лице кое поседува или има сознание за постоење на ѓубриња, суровини и нивна амбалажа од ставот (1) на овој член кои не се евидентирани е должно за тоа да ја извести Управата.

(3) Начинот на евидентирање на ѓубрињата, амбалажата и суровината од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(4) Одредбите од овој член ќе се применуваат во согласност со одредбите од прописите кои се однесуваат на заштита на животната средина.

Член 40
Стручен совет

(1) Заради давање стручни совети, предлог на мерки кои се однесуваат на заштита на државата од внесување и употреба на одредени штетни агенси и ѓубриња, се формира Стручен совет од експерти од областа на агрохемијата, педологијата и физиологијата кој се состои од пет члена вклучувајќи го и председателот.

(2) Стручниот совет со решение го формира министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(3) Стручниот совет дава мислења, сугестии и предлага мерки за: 
1) заштита од внесување, производство, пласирање и употреба на ѓубриња и суровини за производство на ѓубриња;
2) минимизацијата на ризикот кој се однесува на мерките за употреба на ѓубриња; 
3) приоритети во истражувањето; 
4) иницирање соработка и контакти со меѓународни институции и
5) други значајни прашања од областа на ѓубрињата. 

(4) Стручниот совет дава извештај за работата по потреба и на барање на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, а најмалку еднаш годишно на крај од годината со предлог-мерки за спречување на одредени последици.

(5) Начинот и принципите за работа на Стручниот совет ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(6) Надоместокот за работа и другите трошоци за работа на Стручниот совет ги утврдува Владата на Република Македонија, на предлог на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, а средства се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија за тековната година со трансфер од Програмата за здравје на растенијата.

Член 41
Трошоци за испитувањето

(1) Трошоците за испитување на ѓубрињата при контрола на производство, увоз и пласирање на пазарот и употреба се на товар на: 
1) Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, за испитување на примероците од членовите 18 став (7), 22 став (2) и 35 на овој закон дадени по налог на надлежниот инспектор, ако резултатите од испитувањата во лабораторија се позитивни, односно се во согласност со декларацијата; 
2) производителот од членовите 16 и 17 за испитување на примероците од членот 18 став (7), правни лица кои пласираат на пазар на големо и мало од членовите 19 и 20 за испитување на примероците од членот 22 став (2), правно лице од членот 35 став (1) на овој закон, за испитувања со суперанализа, по налог на надлежниот инспектор, ако резултатите не се во согласност со декларацијата; 
3) увозникот од членовите 24 и 25 на овој закон за испитувањата на примероците од членот 27 став (5) на овој закон и 
4) сопственикот или крајниот корисник, за испитување на примероците на негово барање (член 37). 
(2) Висината на трошоците од ставот (1) точки 1, 2 и 3 на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство и се приход на правното лице кое ги врши испитувањата.

(3) Трошоците од ставот (1) точка 1 на овој член ако резултатите се според декларацијата, се на товар на Буџетот на Република Македонија - Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Член 44 
Управата

(1) Управата според овој закон е надлежна за вршење на следниве задачи: 
1) спроведува постапка за запишување во регистар на правни лица за производство ,пласирање на пазар на големо и мало, увозници и евидентирање во Листата на ѓубриња; 
2) ја следи состојбата од областа на употребата на ѓубрињата и нивната ефикасност врз растенија или растителни производи, производството и пласирањето на пазарот; 
3) изготвува годишна програма за мониторинг и контрола на користените ѓубриња во примарното производство;
4) изготвува годишна програма за мониторинг на контрола на квалитетот и декларирањето на ѓубриња; 
5) соработува со други надлежни органи; 
6) го утврдува исполнувањето на условите за запишување во соодветниот регистар, води регистри, евиденција и листи; 
7) ја претставува Република Македонија и ги информира Европската унија и меѓународните организации од областа на ѓубрињата; 
8) воведува информативен систем, прибира, обработува, посредува и чува податоци за ѓубрињата;
9) организира обука на сите вклучени во пласирањето на пазарот, употребата на ѓубрињата, издава публикации и упатства и 
10) извршува други работи определени со овој закон. 

Член 45
(1) Надзор над спроведувањето на одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон врши Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(2) Инспекциски надзор над спроведување на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон од страна на правни и физички лица, установите и други правни лица, во извршување на мерките кои произлегуваат од овој закон, врши Државниот инспекторат за земјоделство, преку државни инспектори за земјоделство и фитосанитарни инспектори.

(3) Работите од надлежност на фитосанитарниот инспектор, утврдени со овој закон, можат да ги вршат и овластени лица од министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Член 47
Надлежности на фитосанитарните инспектори на границата
Врз основа на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон при вршење на контрола на ѓубриња и суровини на гранични премини фитосанитарниот инспектор има право и должност да: 
1) врши преглед на документацијата со пратката при увоз, како и идентификација на пратката; 
2) контролира дали се исполнети условите за означување на ѓубрето со ознака “EC FERTILIZER“; 
3) поднесува барање за покренување на прекршочна постапка, поради повреда на одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон и 
4) нареди преземање и на други мерки врз основа на овластувањата од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон. 

Член 48
Мерки на фитосанитарниот инспектор при увоз
(1) Фитосанитарниот инспектор има право и должност покрај мерките од членот 47 на овој закон при вршење на контрола на ѓубрињата и суровини на гранични премини да: 
1) забрани увоз и нареди враќање на пратката во согласност со членот 27 став 7 од овој закон и 
2) нареди на увозникот бришење на ознаката “EC FERTILIZER“. 
(2) За мерките од ставот (1) на овој член фитосанитарниот инспектор донесува решение.

Член 49
Надлежности на државниот инспектор за земјоделство

(1) Врз основа на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон, државниот инспектор за земјоделство има право и должност да : 
1) забрани пласирање на ѓубриња, како и да забрани употреба на објектот во кој се врши производство и пласирање на пазарот, ако правното лице не е запишано во соодветниот регистар и ако не ги исполнува условите пропишани со овој закон;
2) забрани пласирање на пазарот на ѓубриња, како и да забрани употреба на објектот во кој се врши производство и пласирање на пазарот на ѓубрива, ако утврди недостатоци по однос на просторот, опремата, персоналот, односно вршење на дејноста поради која може да дојде до штетни последици по здравјето на луѓето, животните сé до отстранување на недостатоците во определениот рок; 
3) забрани официјални испитувања и анализи на правни лица кои не ги исполнуваат условите за вршење на испитување согласно со условите пропишани со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон; 
4) зема проби од ѓубриња и суровини и други неопходни проби за проверка дали одговараат на декларираната, содржина, својства и дејство; 
5) забрани пласирање на пазарот и употреба на ѓубриња, доколку истите не се евидентирани во листата на ѓубриња, се забранети или се со поминат рок на важност, според одредбите од овој закон; 
6) забрани пласирање на пазарот и употреба на ѓубриња, доколку не се во согласност со решението во однос на: пакување, декларација, означување, физички и хемиски состав и друго; 
7) привремено забрани пласирање на пазарот на ѓубриња, односно нивни шаржи за кои ќе се посомнева дека се неисправни, додека со испитувањето не се утврди нивната исправност;
 8) предложи на Управата поништување на решението за евидентирање во Листата на ѓубриња кога е констастатирана неправилност во пласирањето на пазарот; 
9) одземе ѓубре кое е со поминат рок на употреба, не е во оригиналното пакување од производителот, декларацијата ако не е во согласност со решението за евидентирање во Листата на ѓубриња, декларацијата не е печатена на македонски јазик, не е соодветно означено, ако е констатирана неправилност во пласирањето на пазарот; 
10) контролира дали се исполнети условите за означување на ѓубрето со ознаката “EC FERTILIZER“; 
11) нареди соодветно сместување на заостанатите количества ѓубриња и суровини кои не можат да се преформулираат, односно од кои не можат да се произведат ѓубриња; 
12) нареди повлекување на неисправни ѓубриња, доколку се констатирани неправилности во пласирањето на пазарот и 
13) нареди и други мерки и да определи рокови за нивно извршување заради усогласување на работењето на правните лица кои вршаат производство или пласираат на пазарот ѓубриња со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон. 

(2) Поведе прекршочна постапка против правните и физички лица, пред надлежните органи во случај на повреда на одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон.

Член 50
Мерки на државниот инспектор за земјоделство
(1) Државниот инспектор за земјоделство има право и должност, покрај мерките од членот 49 на овој закон на правното лице да изрече и забрана за вршење на дејноста во траење од 90 дена, ако:
1) врши производство и пласира на пазар ѓубриња, а не е запишан во соодветниот регистар, како и да забрани употреба на објектот кој не ги исполнува условите согласно со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон; 
2) врши производство и пласира на пазар ѓубриња, во објекти забранети за употреба за производство, сместување или пласирање на ѓубриња ако утврди недостатоци по однос на просторот, опремата, персоналот, односно вршењето на дејноста поради што може да дојде до штетни последици по здравјето на луѓето односно животните; 
3) во производството на ѓубриња и суровини употребува супстанции и материи за кои претходно не е обезбеден сертификат за пропишаниот квалитет, односно употребува неквалитетни или фалсификувани материјали; 
4) пласира на пазарот неисправни ѓубриња и суровини; 
5) официјалните тестирања, лабораториските анализи на ѓубрето не ги врши според пропишаните услови, стандарди и методи од овој закон и 
6) не дозволува увид на инспекторот или не ги даде потребните податоци, примероци и документација или на друг начин го попречува или оневозможува инспекцискиот надзор. 

Член 57
(1) Трошоците за испитување, повлекување и за отстранување на ѓубрето, како и трошоците во врска со спроведувањето на решенијата од членот 56 на овој закон ги поднесува правното лице што го произвело, увезло, односно пласирало на пазарот.

(2) Доколку испитувањата покажуваат дека ѓубрето или суровината се исправни, трошоците за испитувањето се на товар на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(3) Правното лице што е овластено за официјално испитување на ги поднесува трошоците за повлекување на ѓубрето од пазарот ако дало погрешен извештај за исправноста на ѓубрето врз основа на кој ѓубрето е повлечено од пласирање на пазарот.

Член 59
Прекршочни санкции на правни лица
(1) Глоба во износ од 4.000 до 8.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) секоја пратка на ѓубре не ја придружува декларација за квалитетот; 
2) не чува податоци за називот и адресите на погоните, одговорните лица за тие погони во кои се произведуваат амониум-нитратни ѓубриња со висока содржина на азот и неговите основни компоненти, или ако овие податоци не се достапни на фитосанитарниот инспектор се додека амониум-нитратното ѓубре со висока содржина се пласира на пазар, како и две години откако произведувачот престанал да го пласира на пазар во согласност со членот 8 од овој закон; 
3) пласира на пазарот ѓубриња, а не се исполнети условите (членови 9 ставови (3) и (4) и 16 ставови (2) и (3));
4) произведува и пласира на пазарот ѓубре, а не е запишан во Регистарот на производители на ѓубре и ако ѓубрето не е евидентирано во Листата на ѓубриња (член 16 став (4));
5) не врши контрола на производството на секоја шаржа на ѓубре пред пласирање на пазар поради проверка на нивниот квалитет и не води евиденција во врска со тоа (член 16 ставови (5) и (6));
6) евиденцијата за производство на ѓубре не е достапна на надлежниот инспектор се додека ѓубрето се наоѓа на пазар, но и во период од две години по престанокот на производство и пласирањето на ѓубрето на пазар (член 16 став (8)); 
7) документите кои ја придружуваат пратката во ринфузна состојба не содржат податоци пропишани во членот 21 став (2) од овој закон; 
8) увезува ѓубриња и суровини преку граничните премини и царинските терминали, на кои не е организирана инспекција (член 26 став (1)); 
9) не пријави увоз на пратка на фитосанитарната инспекција на граничниот премин или царински терминал (член 27 став (1)); 
10) изврши неовластено отворање на пратките или земање на примероци од пратките, додека надлежниот инспектор не одобри увоз и царинење на пратката (член 28) и 
11) пласира на пазарот ѓубре кое не е декларирано, пакувано или означено (член 31). 

(2) Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денерска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.

(3) На правното лице покрај глобата од ставот (1) на овој член ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на производство и пласирање на пазар на производи во траење од шест месеца до една година.

(4) На одговорното лице во правното лице покрај глоба од ставот (2) на овој член ќе му се изрече и прекршочна санкција забрана за вршење на должност во траење од една до две години.

(5) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на правното лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

(6) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок од ставот (1) на овој член.

(7) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на физичкото лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

Член 60
(1) Глоба во износ од 2.500 до 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) произведува и пласира на пазар органско ѓубре кое не е класифицирано и означено во согласност со членот 11 став (1) од овој закон; 
2) произведува и пласира на пазарот микробиолошко ѓубре кое не е, класифицирано и обележано, означено во согласност со членот 12 ставови (2) и (3) од овој закон;
3) произведува и пласира на пазарот биостимулатор кој не е класифициран и обележан, означен во согласност со членот 13 ставови (2) и (3) од овој закон; 
4) произведува и пласира на пазарот подобрувач на почва кој не е класифициран и обележен, означен во согласност со членот 15 од овој закон; 
5) пласира на пазарот или увезува ѓубриња кои не се евидентирани во листата на ѓубриња (членови 16 и 23); 
6) пакува или доработува ѓубре, а не ги исполнува условите од членот 17 ставови (3) и (4) на овој закон; 
7) врши испитување на ѓубре спротивно од пропишаните методи (членови 18 став (7), 22 став (4), 27 став (10), 33 став (2) и 34 став (2)); 
8) пласира на пазар ѓубре на големо, а не ги исполнува условите од членот 20 ставови (1) и (2) на овој закон; 
9) пласира на пазар ѓубре во ринфузна состојба спротивно на одредбата од членот 21 став (1) на овој закон; 
10) изврши увоз на ѓубре кое не е евидентирано (член 23); 
11) составот на ѓубрето не е во согласност со пропишаните отстапувања (член 29 став (3)); 
12) произведува и пласира на пазар неорганско ѓубре кое не е класифицирано и означено во согласност со членовите 29 и 31 од овој закон, 
13) пласира на пазар ѓубре спротивно на одредбите од членот 30 на овој закон; 
14) пласира на пазар ѓубре со ознака "ЕЦ ФЕРТИЛИЗЕР" спротивно од членот 32 ставови (2), (3) и (4) на овој закон; 
15) врши испитување на ѓубре, а не ги исполнува условите од членот 34 ставови (2), (3) и (5) на овој закон и 
16) не му овозможи на надлежниот инспектор вршење на контрола и не му даде податоци и известувања и не осигури услови за негова непречена работа (член 51 став (1)). 

(2) Глоба во износ од 800 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.

(3) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на правното лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

(4) Глоба во износ од 800 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок од ставот (1) на овој член.

(5) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на физичкото лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

